docebit...⁴ »; « *Expedit vos*⁵ ut Ego vadam... si enim non abiero Spiritus Paraclitus non veniet ad vos... » ...⁶. Revera in apostolis, in ipsis Petro et Ioanne, Fides non fuit plena et operativa nisi post descensum Spiritus Sancti. Etiam familia naturalis, si deest amor inter parentes et liberos, in ruinam ruit. Item non sufficit quod rite quis adoptet filium; non sufficit quod filius naturalis educet adoptatum eumque sibi conformet ita ut pater possit et in illo sibi complacere; adoptio erit perfecta tantummodo postquam ortus fuerit verus amor paternus et filialis inter adoptantem et adoptatum. Ineffabiliter melius in ordine supernaturali, quoad Spiritum Sanctum, videlicet Amorem qui — ut ita dicam — vincit Patrem et Filium. « Qui Spiritu Dei aguntur ii sunt filii Dei » ...⁷ Spiritus in nobis clamat « *Abba-Pater* », et « postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus » ...⁸. Christus enim nos inserit in Corpore suo mystico, de seipso nutrit, ut nos per Spiritum Sanctum vivificet (attente recolatur constitutio dogmatica *de Ecclesia*, cap. I, n. 4).

Oportet igitur quod sacerdotes, potius quam habeant devotionem erga Spiritum Sanctum quasi quid additivum et complementare ad alias devotiones, uti videtur schema quasi timide innuere, continuo praemente habeant quod culmen supremum, terminum, elevationis ad ordinem supernaturalis et Redemptionis, est effusio et actio Spiritus Sancti in nobis; haec continuo devote meditentur pro sua vita spirituali, itemque pro omnibus animabus.

2. Passim in toto schemate videtur quasi comparari cultus publicus, Liturgia, cum devotione personali, utpote qui hanc longe antecelleat (cf. praesertim n. 15, pag. 39, linn. 27-30). Sed, salva uniuscuiusque dignitate, potius quam de praecellentia alterius prae altera, considerandum hic est quod mutuo altera alteram exigit. Etenim: nos sumus personae; unusquisque nostrum habet suam relationem individualem, personalem, insubstituibilem, cum Deo; unde absoluta necessitas vitae spiritualis individualis, quae culminat in oratione personali, intima. Sed item sumus membra Corporis Christi; et talis vita, talis relatio et oratio personalis, cum Deo, profluit ex meritis Christi, ...⁹ ex Sacrificio Crucis Christi quod nobis « *repraesentatur* » per Missam; et in nos venit praesertim per Sacraenta. Rursus vita et oratio individualis debet offerri Patri per Christum, per Missam (« ... accedentes per Semet ipsum ad Deum... » ...¹⁰). Ergo, vita spiritualis et oratio individualis eget sacra Liturgia; item sacra Liturgia eget vita spirituali et oratione individuali. Sine sacra Liturgia, vita individualis esset *inanis*¹¹ et blasphema praesumptio. Sine vita spirituali individuali, sacra Liturgia esset vana simulatio hypocrita.

Tali modo oportet docere sacerdotes circa habitudinem et nexum

necessarium et vivum inter devotionem individualis et sacram Liturgiam: ut mutuo alant et vivificant vitam spiritualem suam, et fidelium; alant et vivificant cultum publicum, sacram Liturgiam.

Consequentes « modos » quos audeo proponere, per scriptum suo tempore tradam. Duxi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ ut notum est. ² (Non semel venerandi Patres Orientales optime nos monuerunt de hoc nostro defectu). ³ omnia...
⁴ vos... ⁵ vobis. ⁶ (Io. 14, 26; Mt. 9, 9-11; Io. 16, 12-13 et 7).
⁷ docet apostolus. ⁸ (Rom. 8, 14; Gal. 4, 6; Rom. 8, 26). ⁹ pro-
fluit. ¹⁰ (Hebr. 7, 25). ¹¹ insana.

11

EXC.MUS P. D. PHILIPPUS NABAA
Archiepiscopus Beryensis et Gibailensis Melchitarum

Venerabiles Patres,

Aequa remuneratio presbyteris providenda, de qua in schemate *de ministerio et vita presbyterorum*¹ sub n. 16 agitur, utpote gravissima et urgentissima quaestio ab hoc sacrosancto Concilio attente ponderanda est. Immo ab illo tutum ac certum responsum dandum est, quod sit non paucis sacerdotibus, in unaquaque dioecesi, vel natione commorantibus, qui, egestate pressi, taedium vel aegritudinem erga proprium ministerium concipiunt. Inter illos, aliqui maiori etiam paupertate quam ipsi proletarii laborant. Quando vero sacerdos ad tantam paupertatem, necnon ad urgentes sollicitudines et anxietates, quae ab ea promanant, pervenit, illi non amplius locus datur gaudio, quaecumque vita socialis ei perdifficilis fit, nec illi facultas relinquitur indigentibus subveniendi.

Quaedam igitur solutio, aequitate iustitiaque sociali conformis, immediate requiritur, illamque tam sacerdotes qui in populo Dei servitium aliquo modo munere funguntur vel functi sunt, a nostro Concilio exspectant. Aspirantes quoque ad sacerdotium illam exspectant, cum sacerdotes fieri nollent, si sibi praeberentur nonnisi subsidia incerta et ad scopos assequendos spemque alendam imparia.

Ad quam auspicatam solutionem facilius inveniendam et sacerdotibus nostris in populo Dei ministrando, sociis et collaboratoribus, iustum gratitudinem exprimendam, mihi liceat sequentes animadversiones proponere.

Prima animadversio. Certum est — et hoc a schemate in luce po-

nitur — sacerdotes qui Ecclesiae serviunt, dignos esse qui aequam mercedem recipient. Ipse enim Christus asseruit: « Dignus est operarius mercede sua » ...²

Secunda animadversio. Sed quanta sit summa huius aequae remunerationis et quinam eam solvere debeant? Haec sunt duo ...³ quae a Concilio, generali modo, statuenda sunt.

Imprimis affirmare intendimus aequam de qua agitur remuneracionem numquam talem esse debere quae sacerdotes, episcopos nec ullum Ecclesiae ministrum, ab illa evangelica paupertate eximat in qua vivere debent, ut magis Christo conformes eiusque servitio promptiores fiant. « Christus enim pro nobis egenus factus est, cum esset dives » ...⁴. Nequit ergo remuneratio presbyterorum fons fieri bonorum in dies amplificandorum, multo minus vitae morumque qui sint nimis faciles (« embourgeoisement »), sed eis medium quo digne vivant et efficaciter laborent.

Proinde non requirit schema nisi quae sunt necessaria ad honestam sustentationem ...⁵

Summam autem ad honestam sustentationem presbyteris necessariam sive per mensem, sive per annum, accurate determinare non est quid facile. Sed modo generali dici potest, necessaria esse presbyteris quae homini « condicionis socialis mediae » necessaria sunt, ut modo digno vivat. Episcopi loci competit summam ad hoc requisitam statuere, eamque colligere et distribuere, habita ratione omnium circumstantiarum opportunarum.

Huiusmodi summa, iuxta schema, fundamentaliter eadem pro omnibus sacerdotibus, eiusdem regionis, esse debet. Inaequalitas socialis, quae nonnunquam maxima est, inter presbyteros, qui sunt eiusdem familiae membra, scandalum est, cui finis imponendus. Hoc imperative praecipiunt aequitas, sacerdotum dignitas necnon bonum animarum.

Tertia animadversio. Quinam solvere debeant aequam presbyterorum remunerationem? In schemate non dicitur explicite. Attamen per se patet, hanc obligationem ad populum Dei pertinere, i. e., ad fideles in quorum servitium deputati sunt presbyteri, vel, ut melius dicam, ad paroeciam vel dioecesim, in quibus ministerio funguntur et vitam impendunt. Si enim episcopi est pensionem sacerdotum ad aequalitatem reducere, christianorum est, omnium christianorum dico, omnium paroeciarum et dioecesium huic congruae pensioni sacerdotum aliorumque sacrorum ministrorum consulere.

In hoc sacro Concilio valde insistemus oportet obligationi quae fidelibus incumbit eorum presbyterorum et ecclesiarum necessitatibus, sub-

veniendi. Multae enim ecclesiae pauperes sunt et desertae, quia fideles officiis suis pietatis et caritatis erga eas non funguntur. Multique sacerdotes ruri aut in parvis paroeciis degentes in magna egestate et absque securitate vivunt, quia fideles, quod eis ex iustitia competit, non praebent, omnia de hac re in episcopum reponentes.

Hic explanatione opus est, ut presbyteros securos reddamus, et fidelibus lumen afferamus. Numquam ferre poterimus sacerdotes nostros in inopia vivere, nos autem in opulentia. Illos vitae nostrae bonorumque nostrorum participes reddemus eorumque honestae dignaeque sustentationi consulemus. Quodsi, Deo volente, in maiori paupertate Ecclesiae servire nobis incumbit, in gaudio manebimus, iterum cum apostolo dicentes: «Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti sumus»...⁶

Ad fideles autem quod attinet, lucem eis afferre debemus. Illis praeprimis, non autem episcopo, obligatio incumbit honestam sustentationem *sacerdotum*⁷ tribuere. Illis enim, non episcopo proficit presbyterorum ministerium, cum in Ecclesia, presbyteri non sunt ministri episcopi, nec *eius*⁸ famuli, nec eius negotiorum administratores sunt, sed potius cooperatores in eodem sacerdotio eodemque ministerio. Cum episcopo, et ipsi, pastores sunt eiusdem gregis, qui est populus Dei. Ideoque populi Dei est illis omnibus honestam dignamque vitam providere.

Concludendo duas additiones n. 16 schematis propono:

1. Ut explicite affirmetur in Concilio obligationem honestam sustentationem procurandi sacerdotibus aliisque sacris ministris praeprimis fidelibus incumbere.

2. Ut asseratur iustum presbyterorum remunerationem plus minusve aequiparandam esse summae pecuniae quae in regione, in qua vivunt, ad communem vivendi modum hominum conditionis socialis mediae necessaria reputatur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (*Lc. 10, 7*). Et Paulus haec addidit: «Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere» (*1 Cor. 10, 14*). ³ puncta. ⁴ (*1 Cor. 8, 9*). ⁵ «Curent, inquit, episcopi sive singuli pro sua quisque dioecesi, sive plures simul pro communi territorio, ut normae instituantur quibus debite consulatur honestae sustentationi eorum qui in populo Dei servitium aliquo munere funguntur vel functi sunt... et eis praeterea tribuat facultatem per seipso indigentibus aliqua ratione subveniendi». ⁶ (*1 Tim. 6, 8*). ⁷ sacerdotibus. ⁸ deest.

12

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE
Episcopus Namurcensis

Venerabiles Patres,

Gratias agendum est membris commissionis « de disciplina cleri et populi christiani » pro opere *absoluto*. *Attamen schema videtur adhuc in melius posse fieri, tum sub aspectu doctrinali, tum sub aspectu pastorali, tum, ut ita dicam,¹ sub respectu psychologico.*

1. Expressius sermo fiat de sanctitate obiectiva, quae sacramenti Ordinis receptionem consequitur. Utique, ut dixit exc.mus relator, missio sacerdotalis « specificam spiritualitatem in vita presbyterorum determinat ac roboret », sed magis adhuc insistatur in ontologica presbyteri condicione, quae ex ipsa eius sacramentali consecratione venit, ut *expli-cavit²* em.mus card. Richaud.

2. Insistatur etiam, ut dicebat Pius XII, in pacto amoris quod Christus inire voluit cum suis sacerdotibus. Fidelis est Deus ac proinde presbyterorum vita fiducia in Christo illuminari ac robore potest et debet. Ceterum sermo Iesu post Cenam, cum suis pretiosis ac suavissimis communicationibus, ad apostolos et ad sacerdotes saltem primario dirigitur. Iure meritoque resonant in sacerdotali ordinatione verba Domini dicentis: « Iam non dicam vos servos, sed amicos ».

3. Unde concludatur, *et clare³* presbyteros gratiis singularibus gaudere ut sua munera sancte exerceant et ut amicitiam cum Iesu magis magisque evolvant. Quare verba non citarentur quae casulae impositionem ...⁴ comitantur: « Potens enim est Deus ut augeat tibi caritatem et opus perfectum »? Ne obliviscamur sacramentum Ordinis pro scopo habere non tantum presbyteros facere, sed utique sanctos presbyteros, ut testantur perantiqua sacramentaria.

4. Corde teneo donum spirituale quod presbyteri in ordinatione acceperunt, *illos⁵* non ad limitatam et coarctatam tantum missionem praeparare ...⁶, sed ad universalem missionem salutis « usque ad ultimum terrae ». *Et⁷*, ut gratiam considero⁸ quod plures ...⁹ e nostris presbyteris dioecesanis ad longinquas missiones pergant. Nihilominus optarem ut aliquid pro nostris presbyteris diceretur sicuti dictum est pro episcopis in *Lumen Gentium*: « Ceterum hoc sanctum est quod, bene regendo propriam Ecclesiam ut portionem Ecclesiae universalis, ipsi efficaciter conferant ad bonum totius mystici Corporis, quod est etiam corpus Ecclesiarum » ...¹⁰

5. *De consiliis evangelicis sermo fit*¹¹ modo qui ...¹² clero dioecesano non¹³ adaptatur. Sed de hoc sufficienter ...¹⁴ locutus est em.mus card. Döpfner.

*Sed in nostro schemate insistere deberemus in*¹⁵ notione et exercitio authenticae caritatis *et quidem, ut dictum est,*¹⁶ in nostro tempore.

Qui Evangelium attente legit quasi duplarem formam comperit unius eiusdemque *de cetero*¹⁷ caritatis: 1. formam universalisticam, ut ita dicam, quae proximi notionem et solidarietatis legem ad omnes gentes, ad omnes omnino homines extendit, utique ...¹⁸ cum praeferentia erga debiles et pauperes; 2. formam quam communitariam dicam, quae credentium communitatem seu, iuxta verbum S. Petri, fraternitatem spectat ...¹⁹. Revera specialis existit solidarietas inter discipulos Christi, quae in plena luce appareat in Actibus: talis est cordium communio et tale mutuum adiutorium ut, saltem Hierosolymis, ad aliquam etiam temporalium bonorum *communicationem*²⁰ venerint. Haec est illa « vita apostolica », de qua nimis saepe confuse loquuntur auctores et quae in ipsa fraternali caritate specificatur.

Si nunc ad S. Paulum venimus, de triplici amore loqui possumus:

1. Apostolus super omnia profitetur amorem seu zelum universalem, quo urgetur, ut *dixit*,²¹ in suo apostolatu ad omnes Gentes;

2. Cruciatur ...²² intimo angore propter amorem quo suam propriam gentem proseQUI nunquam destitit ...²³;

3. Continuo ...²⁴ fulget Pauli amor pro Ecclesiis quas fundavit, pro omnibus ...²⁵ quos in Christo genuit et quorum se proclamat amantissimum patrem. Exemplo Pauli patet coexistere posse in cordibus nostris universalem caritatem et fraternalm, fervidam, intimam familiaritatem inter membra communitatis. Ita explicatur formula prima fronte mira S. Pauli: « Operemur bonum ad omnes, maxime autem — *i. e. practice immediate*²⁶ — ad domesticos fidei » ...²⁷

Quare illa revocare? Quia caritatis aequilibrium dupli modo *irrumpi*²⁸ potest in detrimentum Ecclesiae:

1. Vel communitas in se ipsa vertitur *et non est sufficienter missionaria*.²⁹

2. Vel amor hominum non solidatur in concreto amore fratrum qui buscum in communitate vivimus, et tunc in somnium evanescere potest (« un idéal de rêve ») ita ut iam nihil commune habeat cum authentica caritate. « Qui non diligit fratrem suum quem videt, *dicit*³⁰ Ioannes, Deum quem non videt quomodo potest diligere? » ...³¹ Dicere etiam *possimus*³²: « fratres qui longe sunt, quomodo potest ...³³ diligere? »

De facto, Spiritus Sanctus sua charismata, etiam charismatum maius, quod est caritas, in communitate evolvere solet. Unde momentum pa-

roeciae in pastorali ministerio. Unde etiam *necessitas, ut dixerunt iam plures oratores, sese adaptandi in mundo in quo vivimus; unde necessitas praesentiae realis et existentialis sacerdotum nostrorum in mundo hodierno.*³⁴

*Sub illis omnibus aspectibus mihi videtur progressum adhuc fieri posse et debere. Ita fiat. Amen!*³⁵

In textu scripto tradito: ¹ peracto. Schema autem adhuc melius fieri posse videtur, tum sub respectu doctrinali, tum sub respectu pastorali, tum ² rite exposuit. ³ deest. ⁴ in ordinatione. ⁵ recipiunt, eos. ⁶ ut dicitur in n. 9. ⁷ Revera. ⁸ habeo. ⁹ etiam. ¹⁰ (*Lu-men Gentium*, n. 23). ¹¹ Per longum et latum tractatur de consiliis evan-gelicis, sed. ¹² nostro. ¹³ parum. ¹⁴ et optime. ¹⁵ 6. At vero, praecise in hoc schemate oporteret latius loqui de. ¹⁶ ceterum ut plures dixerunt. ¹⁷ deest. ¹⁸ tamen. ¹⁹ (1 Pt. 5, 9). ²⁰ communitatem. ²¹ ait. ²² tamen. ²³ Legantur cap. 9-11 ad Romanos. ²⁴ autem. ²⁵ fidelibus. ²⁶ deest. ²⁷ (*Gal.* 6, 10). ²⁸ alterutra ex parte, rumpi. ²⁹ et paulatim in collecti-vum egoismum incidit. Dioeceses et paroeciae nostrae debent esse missionariae. ³⁰ ait. ³¹ (1 Io. 4, 20). ³² possemus. ³³ vere. ³⁴ mo-mentum problematum quae in mundo hodierno ponuntur et iuxta quae presby-teri suam praesentiam in mundo adaptare debent, ut plures iam in aula dixe-runt. ³⁵ 6. Tandem verbum dicam de presbyteris dioecesanis qui in aliam dioecesim abire intendunt, praesertim si de regione longinqua agatur. Inter illos multi sunt qui desiderant de presbyterio sui proprii episcopi remanere. Pro illis multum interest ut in filiali cum suo episcopo consuetudine et in fraterna cum eius clero communione instituantur. Secus, ut experientia constat, miserabiles casus non deerunt. Propterea saltem prior institutio sacerdotalis sub paterna epi-scopi proprii vigilantia, in eius seminario potius fiat. Unde petitur ut discretius schema loquatur in n. 9 de collegiis internationalibus. In talibus collegiis oppor-tune fiat postea specializata formatio pro vita missionaria. Ni fallor, in eodem fere sensu locutus est rev.mus P. Quéguiner, sup. gen. Societatis Missionum ad Exteras Gentes, Missions Etrangères de Paris, in discussione de missionibus.

Animadversiones additae:

Pag. 12, linn. 13-17: videtur oportere ut phraseos redactio reficiatur.

Pag. 13, linn. 2-3: non placet quod dicatur presbyteri sacerdotium in sacra-mentis christianaee initiationis fundari. Utique supponitur sic dictum sacerdotium commune, sed sacerdotium ministeriale fundatur in receptione S. Ordinis, non in baptismate, nisi sensu aequivoco.

Pag. 26, lin. 9: videtur expressionem « perfectus homo », in casu, ordinem ontologicum considerare, non autem, ut in nostro textu, ordinem moralem.

Pag. 28, linn. 10-20: prudentia in his multum necessaria est. Etenim, pro presbyteris dioecesanis, multum importat ut sub immediata vigilantia episcopi instituantur et ut quam maxime evolvantur vincula et communio cum dioecesi

propria. In institutis interdioecesanis aut internationalibus, ceterum optimae famae optimique meriti, hoc non facile obtinetur.

Pag. 36, linn. 7-8: caute adhibeatur textus *Lc. 5, 11.* Omnes textus de sequela Christi ad apostolatum vocant, non, ut nimis saepe dicitur, ad spiritualem imitationem. Ceterum, notate Petrum, qui omnia reliquit, matrimonium duxisse et, ut apparet in secundo Evangelio, Iesum recipiebat in domo in qua cum sua socrus habitabat. Dicamus quod saltem condicio apostolorum non est clara.

Pag. 37, linn. 36-37: non adhibeatur expressio «Vita apostolica», quae ambigua est et in varias partes attrahitur. Cf., v. g., CH. DEREINE, *La "Vita apostolica" dans l'Ordre canonial du IX au XI siècle*, in *Revue Mabillon*, 1961, t. LI, pp. 47-53. Certo significatur «cor unum et anima una» (*Act. 4, 32*). Cetera autem sunt dubia in applicationibus quae saepe fiunt, notanter quoad communitatem bonorum, quae probabiliter localis et precaria fuit.

Moderator: Faveas, Pater, concludere ... Loquatur nunc ...

13

EXC.MUS P. D. STANISLAUS BRZANA
Episcopus tit. Cufrutensis, aux. Buffalensis

Patres venerabiles et dilectissimi,

Textus recognitus schematis nostri ...¹ bene describit dignitatem, ministerium, et vitam presbyterorum. Apte respondet necessitatibus huius temporis, et, conclusa disceptatione factisque emendationibus, solida approbatione meretur.

Liceat mihi circa duo puncta animadversiones facere:

1 animadversio. In schemate nostro apte commendantur multae virtutes, immo et consilia evangelica. Etsi non omnes virtutes citari possint in modo tractatus ascetici, propono ut plus dicatur de virtute humilitatis. Verum est humilitatem *in nostro schemate*² bis citari ...³ et directe commendari in una phrasi in n. 11, ubi agitur de subsidiis ad vitam interiorem fovendam ...⁴. Humilitas *autem*⁵ non est mere subsidium ad vitam spiritualem, sed est virtus fundamentalis. Secundum S. Augustinum, quo altius aedificandum est templum sanctitatis, eo profundius ponendum est fundamentum humilitatis. Genuina humilitas omnino necessaria est ut presbyteri sublimem dignitatem sacerdotii decori modo gerere possint. Humilitas necessaria est ut presbyteri virtutes excolere valeant in hoc schemate et in aliis specialiter commendatas, scil. Deum profunde adorare, proximum diligere, dignitatem personalem omnium vereri, obedientiam genuinam superioribus praebere, alacriter omnibus ministrari,

atque vitam iuxta exemplum Christi ducere. Ipse Dominus Iesus dixit: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde » ...⁶

Ne timeant presbyteri iuniores quod humilitas inhibeat sic dictam « evolutionem personalitatis » ...⁷. E contra, humilitas veram evolutionem ac maturitatem personalitatis in spiritu Evangelii promovebit.

Convenienter data est mihi opportunitas de humilitate loquendi hodie in festo S. Theresiae ...⁸, quae tanta pulchra de eadem virtute scripsit. Secundum illam, humilitas tantum Deo placet quia nihil aliud est quam veritas.

Propono ergo, et quidem humiliter, ut in n. 11 vel alio *apto*⁹ loco, in brevi paragrapho vel sententia humilitas presbyteris fortius commendetur.

2 animadversio. In n. 7 (pag. 25, linn. 10-14) dicitur: « Demum ratione eiusdem fraternitatis et communionis in sacerdotio, se sciant presbyteri obligatos erga eos quoque, qui in quibusdam defecerint, eosdem igitur misericordia atque magna caritate semper prosequantur ».

Multum gaudemus de his verbis, quibus exprimitur sollicitudo Ecclesiae pro fratribus deficientibus.

Opus restaurandi presbyteros infaustos, in quo Ecclesia habet responsabilitatem gravem, non est facile propter varias difficultates, etiam ex parte ipsorum deficientium. In multis autem casibus hoc oritur non ex mala voluntate, sed ex fragilitate humana. Requiritur quidem cooperatio et poenitentia ipsius deficientis. Oportet tamen ut via reconciliationis latior pateat.

Alii presbyteri multum facere possunt hac in re tamquam amici, tamquam alumni eiusdem seminarii, tamquam confratres in ordinatione recepta. Saepe illis patet via quae aliis non patet. Opportune, ergo, presbyteri omnes a Concilio monentur ut fratres infelices non tantum misericordia et magna caritate recipient sed etiam active prosequantur.

Ordinariis locorum et omnibus praelatis iterum commendatur ut, non obstantibus difficultatibus, presbyteros infelices « operosa misericordia prosequantur », ut dictum est in schemate decreti *de pastorali episcoporum munere* ...¹⁰

Sunt qui timent mitiorem modum procedendi talibus in casibus praebere aliis ansam infaustum exemplum sequendi. Hoc autem, servatis debitis cautelis, non erit verum. Numquam audivi de presbytero qui scandalizatus est quod misericordia fratri poenitenti exhibita sit. Omnes intellegunt parabolam de filio prodigo amantissime a patre recepto; omnes memores sunt verborum Domini de necessitate septuages septies peccata dimittendi.

Presbyteri infausti, ut sperandum est, maiori cum confidentia et alacriori modo adiutorium petebunt, cum certiores erunt de benevola receptione atque expedita problematum solutione. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ de ministerio et vita presbyterorum. ² deest.
³ (n. 3, pag. 15, lin. 21; n. 14, pag. 37, lin. 8). ⁴ (n. 15, pag. 38, lin. 33).
⁵ tamen. ⁶ (*Mt.* 11, 29). ⁷ (in lingua anglica: "development of personality"). ⁸ de Avila. ⁹ aptissimo. ¹⁰ (n. 16, pag. 42).

14

EXC.MUS P. D. ALEXANDER CAROLUS RENARD
Episcopus Versaliensis

Venerabiles Patres,

Schema recentius ...¹ multo melius est; *velim*² adnotationes facere, praesertim de habitudine inter episcopum et presbyteros ...³.

1. N. 6 disserit feliciter de hac re ...⁴. Centrum est omnium quaestionum de cleri sanctitate, unitate, testimonio et actione pastorali. Item nemo nescit ...⁵ discrepationes multas quae constitutioni et vitae Ecclesiae nocent: haec clare Summus Pontifex ...⁶ declaravit die 14 iulii. Atqui Concilium dat singularem occasionem adhibendo lumini quaestionibus difficillimis; praesertim ante emendationem Codicis ...⁷ qui, de cura episcopali sanctificationis presbyterorum, nimia vel pauciora iubet.

2. N. 14 *bene*⁸ dicit evangelicam ...⁹ oboedientiae rationem: est similitudo *presbyteri*¹⁰ cum « Christo oboediente usque ad mortem ». Salus hominum non solum caritatis opus est ...¹¹, sed caritatis et oboedientiae. Hoc grave matrimonium dissolvi non potest in Christo *nec*¹² in vita sacerdotali: « Non est discipulus super Magistrum » ...¹³. N. 14 addit: « prout iam dictum est ». Sed quid dictum est? In n. 6 ...¹⁴ legimus: « Episcopi presbyteros suos ut amicos considerent, etc. ... » ...¹⁵ « Suo ...¹⁶ episcopo, sincera caritate ...¹⁷ adhaereant, nec tantum quae praecipientur, sed etiam quae commendantur ...¹⁸ adimpleant, etc. ». Sed quae est « pretiosa spiritualis corona episcoporum »? Quid « bonum spirituale et temporale quod est cordi episcopis »? Sunt ...¹⁹ verba elegantia, quae traduntur iudicio proprio cuiusque ...²⁰.

3. ...²¹ Concilium nonne debet liberare inquietam conscientiam episcoporum et ...²² presbyterorum, in n. 6 ...²³? Quae episcopi debent presbyteris praecipere aut ...²⁴ tantum commendare, de studio doctrinae, de spirituali vita, ...²⁵ de nominationibus, de pastoralibus optionibus, etc. ...

Qualis est presbyteris obligatio ut cooperatores episcopi, non ut religiosi, in statu suae vitae, in pastorale mysterium oboedientiae ...²⁶, non coacte, sed spontanee, voluntarie et intelligenter penetrant, in sequela Christi? Oboedientiae activae defectus est sanctitatis privatio pro seipso sacerdote *necnon*²⁷ pro Ecclesia: dicendum est in n. 14 ...²⁸: « Sine oboedientia, ubi erunt humilitas et abnegatio, ...²⁹ eminentes Evangelii valores ...³⁰? Ubi erit bonum commune animarum? ».

Paulus VI scripsit de dialogo in ipsa Ecclesia, in ...³¹ Litteris *Ecclesiam suam*: schema est multo minus accommodatum evangelicis et ho-die-nis exigentiis. Nonne dicendum est n. 6 cum Papa nostro: « in collocutionis causa... si qui praeest, conscientis est, se veritatis caritatisque operam et officium in oboedientem conferre. Oboedientiam autem statuimus esse cum normarum canonicarum conservationem, tum obsequium legitimo praeposito impensum ...³² quemadmodum liberos et amantes filios decet ».

4. In presbyteratu dioecesano, cupidi sunt inveniendi scholam evangelicam sanctificationis, circa episcopum; in eadem gratia Ordinis, radicitus portant pondus apostolatus. Sunt certe — quod optimum est — societas presbyterorum; sed multi eas recusant. Iustum est Concilium eis adhibere lumen de episcopi officio; episcopus *non est*³³ tantum pater et apostolatus caput, sed etiam sanctificationis « perfector », ut ait S. Thomas ...³⁴ In decreto *de pastorali episcoporum munere*, dictum est, n. 15: « Perfectores episcopi ». Cur vocabulum illud non est hic, n. 6, lin. 24? ...³⁵

*Conclusio.*³⁶ Ultimum votum facio: Si episcopo cura sanctificationis cleri *reapere committitur* — *et non solum arduae sanationis*³⁷ — dicatur et distincte quibus mediis aptis, non confusis foro externo et foro sacramentali.

De re urgenti quae pertinet ad internam structuram cleri ...³⁸ oportet Concilium spem non decipere presbyterorum necnon episcoporum. Responsum eius magni refert ut presbyterium una cum episcopo sit « sal terrae », secundum voluntatem Domini, his annis haesitantibus inter dispersum *et unitatem*³⁹: « Sint unum ut mundus credat »!

In textu scripto tradito: ¹ de ministerio presbyterorum. ² sed velim aliquas. ³ quam Concilium non potest in incerto relinquere. ⁴ maximi momenti: hoc tempore. ⁵ oboedientiae crisim in Ecclesia et. ⁶ Paulus VI. ⁷ Iuris Canonici. ⁸ clare. ⁹ et mysticam. ¹⁰ quae presbytero inest. ¹¹ ut aiunt. ¹² necnon in statu omnis christiani, nec, a fortiori. ¹³ (*Mt. 10, 24*). « Nisi granum frumenti... » (*Io. 12, 24*). ¹⁴ libenter. ¹⁵ Deinde. ¹⁶ igitur. ¹⁷ et

oboedientia. ¹⁸ generoso animo. ¹⁹ totidem. ²⁰ Quidam
 numeri hortantur sicut mera oratio, sine sufficienti perspicuitate! ²¹ Atqui.
²² simulque. ²³ lin. 18. ²⁴ quae. ²⁵ (oratio, exercitia spi-
 ritualia), de paupertate. ²⁶ et caritatis. ²⁷ et. ²⁸ lin. 20.
²⁹ quae sunt. ³⁰ necnon virtutes. ³¹ praeclaris. ³² dum-
 modo duo haec alacri ac aequo animo praestentur. ³³ est non. ³⁴(De
perfectione vitae spiritualis, cap. 17-18). ³⁵ Pius XII in *Mediator Dei*,
 Ordinem assimilat cuidam generationi spirituali; atqui omnis generatio perficienda
 est quadam permanenti educatione. Hoc verum est de Baptismo; numquid non
 est de Ordine? ³⁶ 5. ³⁷ non reapse committitur, dicatur; si com-
 mittitur — et non solum arduae sanationis —. ³⁸ dioecesani. ³⁹ in rela-
 tivismo et renovationem in unitate.

15

EXC.MUS P. D. TITUS MANCINI

Episcopus tit. Vartanensis, aux. Ostiensis ac Portuensis et S. Rufinae

Venerabiles Patres,

Textus recognitus schematis *de ministerio et vita presbyterorum* utilia disceptationis elementa mihi offerre videtur.

Nonnullae adhortationes, tamen, prolixiores apparent et ideo con-
 trahendae et quandoque omnino demendae sunt. E. g.: art. 3 cap. I
 nimis producitur. Eius argumentum (ad Eucharistiam quod attinet) plu-
 ries iteratur, scil. in art. 4, in art. 12 (et hic erat locus pressius expli-
 candi illud argumentum, ceteris demptis) et in art. 13 et 15; fere totus
 art. 11 cap. II deleri potest, ita ut cap. II incipiat per verba versiculi 11
 « Haec Sacrosanta Synodus, etc. »; alia quaedam in schemate emen-
 danda scripto tradam a Secretis Officio.

Nunc autem argumentum mihi est, circa quod attentos Vos velim,
 nempe *problema de personalitate presbyteri in exercitio sui ministerii*.

Relatio subordinationis presbyterorum erga suum quemque episco-
 sum — sicut in schemate describitur — non satis explicat (ut mihi vi-
 detur) quaenam facultas relinquatur presbyteris, in verbis et in re, con-
 silia et proposita libere capendi pro suo quisque iudicio, ingenio et sol-
 lertia. Quae ambiguitas schematis dubitationes crebras et quandoque
 etiam anxietates et impatientiam inducere solet inter presbyteros, quippe
 qui sibi videantur non frui plena libertatis conscientia, qua pollent viri
 prudentes et probati. Neque mihi videtur simplex nomen et munus
 « adiutoris » seu administri — quod schema adhibet — apprime signi-
 ficare illum « responsabilitatis » sensum in presbytero, cui revera con-
 fertur, in Ordine Sacro suscipiendo, peculiare charisma « Spiritus Gra-
 tiae et Consilii ut adiuvent et gubernet populum ».

Hoc officium sacerdos cum suo episcopo communicat; ergo ei concedenda est facultas illud plene explicandi in suo ministerio. Quod non semper accidit, etsi persaepius curam directam animarum ipse presbyter — non utique episcopus — potissime gerit.

Omnibus constat episcopum non posse praesto adesse, physice, illico, et immediate omnibus adiunctis in quibus aliquid deliberandum et consulendum sit; eo minus apparet, neque fortasse decet, eumdem episcopum posse, per suum personalem interventum, experiri et probare omnia nova consilia et tentamina, quae aliqua inopinata necessitas forte suadeat.

Attamen saepe, potius quam fovere opportuna suorum presbyterorum incopta, episcoporum auctoritas ea videtur angustiora reddere. Tum propter nimiam oboedientiae sollicitudinem, cum quia presbyter non sentit se episcopi fiducia et confidentia confirmatum, omne incoepitorum propositum deserit, ab omni bona et fructuosa industria se abstinet, in securam desidiam decidit. Oboedientia ipsa tandem debilitatur, cum se Presbyter illidere debeat in apparentem aurium tarditatem, quae deprimit omnia peculiaria proposita et conatus individuos, qua tales. Quod quidem nonnulli defectum oboedientiae existimant, melius tamen revera appelletur « responsabilitatis defectus ».

Minime tamen putaveritis, Patres venerabiles, me exoptare ut liberum iter concedatur omnibus ineptis et insolentibus arbitriis quae, rerum novarum studio, levitate maxima, temere et inconsulto a quibusdam presbyteris deliberari solent. Sed ex alia parte non sunt praefringendae ac contundendae optimae sacerdotum vires et virtutes in una et consuetudinaria archivi cura et administratione regestorum et censuum, quod est officium scribarum, Ordini sacro directe non attinens.

Consideremus, quaeso, sacerdotem, peculiaria incopta adgredientem et prosequentem, plerumque esse virum maturum ac prudentem. Quod si metuamus nostros coadiutores nondum maturos esse, sperare licet tales futuros post exsecutionem optimi schematis decreti *de institutione sacerdotali*.

Si fidenti animo concedemus maiorem consilii et inquisitionis libertatem nostris presbyteris, certo certius gaudebimus nostram ipsorum pastoralem actionem et experientiam maiore vi et efficacia auctam iri.

Idcirco, censeo et propono in par. 6 textus de quo agitur, in pag. 22, versiculo 4 haec verba praeponenda esse: 1. « Ne Presbyteri vereantur inquirere et prosequi, suo prudenti iudicio, nova consilia et incopta, quae sibi pastoralis usus suggesserit, simulque meminerint se non esse inertia instrumenta in manibus episcoporum. Huiusmodi tamen incopta semper ad mentem sui cuiusque episcopi prosequantur, praeceptis ge-

neralibus ab iis traditis plene obsequentes: liberi quidem, at non sui iuris ».

Deinde sequitur textus recognitus ad versiculum 12: « Ante oculos habentes etc. ... » demptis verbis « Presbyteri autem ».

2. Ad versiculum 23 eiusdem paragraphi propono ut addatur: « Episcopi vero meminerint se, sine presbyterorum auxilio quasi expertes esse manibus, pedibus, oculis et ore, eosque paterno more adhortentur ut novis et difficilibus adiunctis novas solutiones inquirant et inveniant, iisque permittant liberam facultatem eas experiendi, parati tamen ad eos moderandos et benigne corrigendos, si quando necesse reputent ». Duxi. Gratias.

16

EXC.MUS P. D. ALOSIUS IOANNES TOMÉ
Episcopus Mercedensis

Em.mi Domini, venerabiles Fratres,

Dilecti Observatores, Periti, Parochi, Auditores et Auditrices. Ve-
litis audire, etiam ultimum opinatorem hodiernum.

Post tot et tam pulchra audita, vehementer *laetor propter schema, praecipue quia*¹ nobis praebet synthesim doctrinalem atque pastoralem circa sacerdotium, aptam quominus offeratur universo populo christiano, et quam sine dubio sperabant carissimi nostri presbyteri, in prima linea laborantes; sed etiam, et speciatim — ut relator nobis dixit — quia ibi « curavimus distinguere inter sacerdotium fidelium, et sacerdotium ministeriale ».

Et merito, et opportune quidem, quia hodie erat necessarium. Non desunt enim hic aut illuc, aliqui auctores qui, fortasse propter modum loquendi novissimum, fortasse in excessum extollentes munus propheticum et munus regale, quae suo modo analogo inveniuntur in laicis baptizatis, eo pervenient ut affirment fere aequalitatem inter presbyters et laicos, in populo Dei. In hac aequalitate, solummodo esset dicenda necessaria aliqua diversitas ministeriorum et responsabilitatis. Audiatis, *quaeso*²: « Sacerdos seu presbyter “ homo inter homines ” et “ frater inter fratres ” libere accipit et acceptat electionem episcopi sui ut destinetur ad servitium communitatis, promovendo, praeparando, et dirigendo congregaciones liturgicas et veluti “ officiale ” proclamationem Verbi Dei, nomine episcopi ». « Presbyter est christianus aliquis qui ab episcopo invitatur seu intimatur ad fungendum munus speciale in bonum communitatis ex qua fuit electus ». Adhuc: « Typicum functionis sacer-

dotalis fuit et est sese sponte praebere in servitium communitatis concretae ad ordinandas et praesidendas congregations liturgicas et fidelibus proclaimandum Verbum Dei ». « Sed maneat bene clarum — legimus alicubi — quod ambo haec ministeria non sunt privativa suae personae. E contra, tam ministerium liturgicum quam propheticum — et inclusive illud pastorale — pertinent ad populum Dei ut tale atque in ipso resident, quamquam postea formis diversis exerceantur ». « Multi tunc quaerent — *dicit*³ —: ergo omnes sumus aequales? Sic: verum est. Omnes nos aequales sumus coram Deo. Sed in hac aequalitate, est necessaria diversitas ministeriorum et responsabilitatum ». *Lego etiam hoc*⁴: « Ecclesia ut talis est communitas salvationis. Omnia sua membra inter se et relate ad mundum, participant missionem Christi. Ecce exemplum concretum: laicus catechista qualiscumque, est minister Verbi et educator fidei suorum fratrum, non eo quod sit sacerdos, sed eo quod sit Christi membrum atque particeps suae missionis fundamentalis: evangelizandi atque reddendi praesentem amorem Dei in actione liturgica et in his adjunctis in quibus ei vivere correspondet ».

Hae vel similes sententiae ...⁵, addita explicatione atque pro his qui theologiam quodammodo ...⁶ norunt, possunt quidem rectum sensum admittere; sed eo ipso quod in errorem possunt inducere, eo etiam oportet ut quantocius in luce veritatis ponantur.

Id obtinetur — in nostro schemate — in n. 1, linn. 32 ss., ubi legitur: « ... presbyteratus in suo ordine, participat auctoritatem qua Christus ipse suum Corpus exstruit, sanctificat et regit, ideoque ad sacerdotium commune fidelium ordinatur ... sed ad illud, quantumvis sublime, reduci non potest. Sacerdotium enim presbyteri non tantum initiationis sacramentis fundatur, sed etiam peculiari initiatione sacramentali indiget, qua presbyter speciali modo Christo Sacerdoti configuratur, ita ut missionis episcopalis particeps factus, in Persona Christi Capitis, Magistri, Pontificis et Rectoris, agere valeat ». Sacerdotes ergo sunt presbyteri, et sacerdotes quodammodo etiam laici; sed sacerdotium presbyteri non solum est eminenter superius — non ergo aequale! — sed specifice distinctum. Sacerdotes illi, presbyteri; sacerdotes illi, laici, identitate quidem non solum nominis sed quae vere correspondet conceptibus analogicis. (*In hoc sensu*⁷: o beata scholastica! ... saltem in eo quod nos docuisti conceptus analogicos!)

Addere etiam liceat reflexionem pastoralem *super hoc*.⁸ In n. 10, abunde fit sermo de cura vocationum: « Primum ...⁹ presbyteris summopere cordi sit sacerdotii excellentiam fidelibus ante oculos ponere ... ac quos idoneos iudicaverint, nullis parcentes curis ...¹⁰ adiuvare ».

Pro certo habeo, *ex his quae legi*,¹¹ difficillimum fore ideale sacer-

dotale pro iuvenibus, dum ipsis solummodo exhibeamus figuram alicuius veluti « functionarii » communitatis cuius est « praeesse congregacioni fidelium et ipsi legere vel proclaimare Verbum Dei », quasi sic absolveatur munus vel dignitas presbyterorum; et de hoc modo exhibendi presbyterum admodum doleo. E contra: valde prodesse potest iuvenibus et fidelibus *in genere*¹² imago eius qui « vocatur a Deo tanquam Aaron ... ut offerat dona et sacrificia pro peccatis », « qui possit condoleri his qui ignorant et errant »; qui vocatur ut sit « homo ex hominibus assumptus pro hominibus constitutus in his quae sunt ad Deum »; ...¹³ evadat « Minister Christi et dispensator mysteriorum Dei »; qui vere, etsi analogice, erit « missus a Deo », « Alter Christus », forma gregis », etc. ... de quo specialissimo modo dicit Christus: « Vos amici mei estis », « Iam non dicam vos servos » ...¹⁴, « Ego vos faciam pescatores hominum » ...¹⁵. Breviter: intimatio Operum vocationalium, cum gratia Dei, prodesse poterit, si generositati adolescentium vel iuvenum, ponantur in luce, pag. 30 lin. 23, « sensus et praestantia ministerii sacerdotalis ... in quo potest dari Christo maximum testimonium amoris »; si eis nempe loquamur de homine illo — et redeo ad n. 1 — qui « missionis episcopalis particeps factus, in Persona Christi Capitis, Magistri, Pontificis et Rectoris agere valeat ».

Secundo ...¹⁶ In pag. 13 legimus: « Presbyteri debent cum hominibus conversari, non ut separarentur ... sed ut consacentur operi ad quod missi sunt ». Hoc, quoad substantiam, videtur esse satis clarum. Sed ecce: fatemur, ab aliquibus annis, multa audiri posse vel legi — etiam extra contextum de coelibatu — circa sic dictam « incarnationem » Ecclesiae et sacerdotis in mundo. Mundus progreditur, evolvitur, forsitan etiam allicit ob suum continuum progressum. Ex alia parte, presbyteri, forsitan ipsa Ecclesia — *dicerent aliqui*¹⁷ —, impares viderentur evasisse ad praeconium Christi diffundendum in mundo actuali. Et mundus est evangelizandus, est conquirendus ut tradatur Deo ... Penetratio Verbi Dei in stratus aliquos sociales hodiernos, forsitan requirit revisionem basicam activitatum apostolicarum ... Fratres: Procedit forsitan ex his vel ex similibus fontibus aliqua veluti obsessio de incarnatione presbyteri in mundo? illa veluti imperiosa necessitas assimilandi vitam fratrum laicorum? cum ipsis laborandi in opificiis, ut operarii, ut ammanuenses, in quocumque officio? illa necessitas vel angustia quam aliqui experientur cum laicis vivendi, ut ipsi vestiendi, vitam ad modum ipsorum fere in omnibus ducere, ut scopum obtineant — utinam! et semper! — testes esse resurrectionis Christi ... sicut et ceteri laici? fateor me hoc non bene intelligere. Et loquor de sic dicta « incarnatione » tantum sub aspectu laboris, activitatis presbyteri. Sane: dantur et dabuntur casus

exceptionales. Sed¹⁸ ipsi laici qui saepe a nobis quaerent, et ...¹⁹ queruntur cur nam aliquis sacerdos non debeat sese occupare in his quae Patris mei sunt, quae suam missionem directe vel indirecte spectant, *audiamus etiam*²⁰.

Si percurramus nostrum schema a pag. 15, comperimus non esse viabile, ut aliquid normaliter expetendum, ratione apostolatus, ut cogitent presbyteri necessitatem sese incarnandi, mediante labore, in vita laicorum ipsi qui ...²¹ « primum munus habent paeconium salutis omnibus annuntiare »; *qui*²² « mittuntur ad sanctificationem fidelium quam procurant fidei sacramenta quae presbyteri conficiunt »; ipsi qui ...²³ debent edocere fideles vitam suam cum Sacrificio Capitis coniungere, instituere ut sua peccata submittant; erudire fideles in liturgicis ritibus, allicere ad proxim orationis mentalis ...²⁴. Non superest tempus, non superest ambitus in vita sacerdotis qui debet — n. 4 — familiam Dei colligere et ad Deum Patrem adducere, in eis qui ut fidei educatores, singulos fideles debent adducere ut personalitatem excolant; qui debent commendatos sibi habere omnes, praesertim pauperes et debiliores cum peculiari iuventutis cura, et insuper coniugum et parentum, et ... qui maxime debent solliciti esse aegrotantium et morientium. Haec et multa alia in schemate contenta circa ministerium, laborem, navitatem specificam presbyterorum, additis etiam his quae in n. 5 profuse dicuntur de studio inter praecipua officia status, nullam fere relinquunt possibilitatem — non dico necessitatem — ut presbyter, sensu explicato, incarnetur in mundo, in vita laboris plene simili vitae aliorum fidelium. Immensi sunt agri: « Massis multa, operarii pauci ». Haec est unica ratio propter quam presbyteros postulemus ab episcopis Europae.

Optandum est quidem ut mediantibus dispositionibus et curis quas sumant episcopi et Ordinarii, simul cum his quae in n. 16 habentur de aequa retributione presbyteris providenda, nullus sit presbyter qui experiatur veram necessitatem sese exercendi in labore manuali vel proprio laicorum eo fine ut sibi acquirat victimum et vestitum. Speramus fore ut — sicut iam olim pro apostolo Paulo — evadat semper vera exceptio in vita presbyteri necessitas dicendi: « Quia mihi et his qui mecum sunt laboraverunt manus istae ».

Sed ...! Ecce laicos nobiscum! dicerent quidam: qui multa — veluti lege compensationis — multa facient quae nunc ab ipsis presbyteris fiunt. Revera: laici promoti sunt, vocati a Concilio, ab Ecclesia ipsa; et spes remanet quod ipsi generose respondeant. Attamen pauci sunt adhuc laici militantes, vel navitatem suam exercentes in operibus apostolatus, *saltē in nostra Natione Americae*²⁵; et, *quamvis*²⁶ de paternalismo et clericalismo plurima locuti simus in hac aula (forsitan etiam nimis,

salva reverentia!), ipsi laici, ceteroquin dilectissimi, a nobis ipsis, a nostris presbyteris auxilium expetunt; generatim responsum dabunt Christo et Ecclesiae si nos ipsos, si presbyteros vel religiosos invenerint qui eos promoveant ...²⁷. Non promoventur, salvo speciali interventu Dei, quasi ex generatione spontanea, nec paucis mensibus ...²⁸

Moderator: Faveas, Pater, concludere; tempus iam actum est!

Orator: Concludo ..., concludo, Pater!

Compellor opinari dicendo: in quavis dioecesi nostrarum regionum, det nobis Deus quinquaginta presbyteros verae vitae interioris, plene suo ministerio dicatos, melius quam centum vel plus presbyteros qui in operariorum opificiis, vel officiis civilibus quibuscumque, vitae christianaे solummodo testimonium praebeant. Hoc ultimum est, hoc fore speramus, competens munus laicorum ...²⁹ Dixi. Gratias! Cetera tradam.

In textu scripto tradito: ¹ laetemur. In hoc schemate commissio obsecundans desideria Patrum, non solum *a)* maiorem in lucem posuit praestantium et missio-nem eorum qui sunt « cooperatores ordinis nostri »; *b)* nec solum. ² v. g.
³ lego etiam. ⁴ deest. ⁵ aut phrases. ⁶ iam. ⁷ deest.
⁸ deest. ⁹ igitur. ¹⁰ atque incommodis. ¹¹ deest. ¹² deest.
¹³ ut. ¹⁴ (*Io.* 15, 15). ¹⁵ quia Ego veni « ut vitam habeant et abundantius habeant ». ¹⁶ II. *De coelibatu.* Mundus noster, sive propter effrenatum erotismum, sive ob valorationem profundiorem mulieris et sexus, matrimonii et familiae; sive propter numerum crescentem eorum qui ad vitam sacerdotalem vel religiosam — praesertim inter viros — accedunt; sive propter pericula vel etiam lapsus quibus exponuntur coelibes; sive propter aliquam invocatam necessitatem « incarnationis » in mundo; sive... nescio cur...; ansam praebuit multis, etiam in sinu Ecclesiae ut sese interrogarent utrum coelibatus habeat vel retineat adhuc characterem signi; quaenam sint fundamenta biblica, historica atque theologica quae iustificant formulationem et disciplinam vigentem? Utrum coram mundo actuali, et in ipsa communitate christiana habeat sensum positivum... et ita porro. Quoad hoc quaesitum, quod aliqui sibi formulant, non sine personarum circumstantiali angustia; non est cur multum immoremur: Synodus nostra iam amplissime antea respondit, cum, in restituendo diaconatu, maluit cum ampio voto maioritatis diaconos iuvenes coelibatum amplectos iri. De cetero, in magnifica nostra paragrapho 14 concise, praecise, sincere et sufficienter tam fundamenta biblica quam historica, tam convenientiae maximaе istius legis consignantur. Sit mentio saltem pag. 37 linn. 1 ss.: « Quae quidem perfecta continentia, quam libera voluntate presbyteri amplectuntur, in mundo huius temporis impossibilis a non paucis consideratur. Quae autem impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum ». Et haec erant dicenda — iudicio imprimis ipse Relatoris et commissionis, ut refert — quia « hodie voces confusae resonant sacrum coelibatum impugnantes ». Oportebit forsitan ut ipse textus, expressis verbis in lucem ponat rationem sacramentalitatis vel signi ipsius coelibatus voluntarii;

quod erit facillimum innixus — si casus foret — rationibus deductis ex *Sacra Virginitas vel Menti nostrae* Pii XII, praeter eas vel simul cum his quae in ipso textu iam continentur; ut cum dicit pag. 35: « Perfecta propter Regnum caelorum continentia, quam Ecclesia semper magni fecit, signum est et stimulus caritatis »; vel ut in pag. 36, lin. 4: « convenit ut sacerdotes tali perfecta continentia totalem significant personae suae donationem... soli Christo »; vel adhuc, ut in linn. 20 ss. eiusdem pag. 36: « Presbyteri per coelibatum missionem Christi, coram mundo, aperte testificantur, sicque signum vivum efficiuntur illius mundi futuri, in quo filii resurrectionis neque nubent neque ducent uxores ».

Fratres venerabiles: meo humili iudicio, efferentia legitima dignitatis humanae, libertatis et dignitatis conscientiae, et praestantia libertatis humanae — de quibus plura et optima audivimus — logice et necessario secumferunt valorationem et efferentiam obsequii et donationis illius qui — libere, liberrime quidem — amplectitur statum et vitam oboedientiae. Etiam, a pari, de castitate et coelibatu: quo magis efferuntur valores quos Deus attribuit mulieri, familiae, sexualitati, procreationi, amori humano et bonis cum his coniunctis, eo magis voluntaria et libera continentia presbyterorum ceterorumque, propter Deum fulgebunt nova luce coram nostris et alienis. Ceterum, Spiritu Sancto afflante, non deerunt in futuro fideles qui, sive in presbyterio, sive in vita religiosa, sive in Institutis saecularibus, sive in ipso laicatu, quamvis cruciati ac circumdati modo etiam anti-naturali, herotizatione vitae publicae, « sequentur agnum quocumque ierit », quia tametsi « non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est », habebuntur « eunuchi — et sunt verba quae non transibunt — qui se castraverunt propter Regnum caelorum ».

III. Presbyteri sunt in mundo; segregantur — ut dicitur in pag. 13, non ut separantur, sed ut consecrentur operi ad quod missi sunt » (linn. 35 ss.). Hoc videretur expresse dictum in verbis Domini, in oratione sacerdotali cap. 17 Ioannis, a versiculo 14 ss.: « Ipsi mundi non erant, sicut Ego mundi non sum »; « Non peto ut tollas eos de mundo, sed ut custodias eos a malo »; « Ipsi non sunt mundi, sicut Ego non sum mundi » (16); « Sicut Tu me misisti in mundum, ita Ego misi eos in mundum » (17, 18). Liceat propterea petere commissioni ut haec verba includantur, vel saltem textus Ioannis citetur ubi textus noster dicit pag. 13, linn. 35 ss.: « ... Presbyteri debent cum hominibus conversari, in quantum utilitatem et servitium missi sunt. Vocatione sua quodammodo in sinu populi Dei segregantur, non ut separantur... sed ut consecrentur operi ad quod assumti sunt » etc. Quod videretur esse satis clarum. Attamen fateamur ab aliquibus annis, multa audiri. ¹⁷ deest. ¹⁸ iudicio episcopi subiiciendi, in quibus aliqui sacerdotes obtineant licentiam, saltem ad tempus, adlaborandi ut ammanuenses, ut operarii etc., et quidem cum finalitate apostolica ubi aliis mediis evangelizatio impossibilis evadat. Institutio seminaristarum, ideale presbyteri coniuncta procedent cum ambitione divinae missionis implendae in potissimo labore apostolico, docendi nempe, sanctificandi ac regendi populum Dei. Sunt et. ¹⁹ ipsi. ²⁰ deest. ²¹ (n. 2). ²² ipsi qui (n. 3). ²³ (pag. 16). ²⁴ etc. ²⁵ deest. ²⁶ quantumvis. ²⁷ qui in ipsis expergefacent personalitatis et responsabilitatis sensum. ²⁸ nec sola publicatione capitis de laicis, nec schematis « de apostolatu laicorum » (quae ceteroquin iudico magnifica). Immo vero pro nostro saeculo, si considerem condicionem nostrorum populorum; si considerem illam veluti « idio-

sincrasiam », ut ferunt, atque « solventiam » vel « livellum » christianismi nostrae gentis. ²⁹ contrarium autem, h. e. quod presbyter, et quidem suae missionis conscius, sese voveat preeferenter activitati laborali laicorum, hoc meo iudicio, novam aliquam speciem clericalismi constituit.

Animadversiones additae:

I - Si fieri potest, in paragrapo prima (1), pag. 14, lin. 10, post citationem « Rom. 12, 2 » addatur: « Esse in mundo, sed mundi ipsius non esse (cf. Io. 17, 14 ss.). Ita ut legatur: « Quare tenentur presbyteri, sicut omnes Christi discipuli, titulo tamen peculiari, ne se conforment huic saeculo (cf. Rom. 12, 2), esse in mundo, sed mundi ipsius non esse (cf. Io. 17, 14 ss.); Nam si sal... ». Vel aliter: « ... ne se conforment huic saeculo (cf. Rom. 12, 2), degere in mundo, sed mundi ipsius non esse (cf. Io. 17, 14 ss.); Nam si sal... ». *Ratio:* videntur haec verba strictius atque plenius significare voluntatem Christi, necnon principium quod supra erat positum « segregantur, non ut separantur ab eo nec etiam a quovis homine ».

II - Pag. 16, linn. 27 ss., ubi dicitur: « Nec praetermittant ipsi presbyteri... (usque ad) sed etiam pro animabus sibi concreditis » (G). Haec paragraphus transferatur in alium locum. *Ratio:* agitur in tota paragrapo de activitate sacerdotis — v. g. « edoceant », « instituant », « erudiant », « ostendant » etc. — qui, quantum Eucharistiae Minister, omnia atque omnes — quoad potest — disponit versus centrum vitae christiana, quod est Eucharistia.

Transferantur autem, illa verba:

Aut: in pag. 33, n. 12, linn. 11 ss. ita ut legatur: « ... cum Dei mirabilia per suas transeunt manus, vividum spiritum fidei et laudis excitant. Nec praetermittant presbyteri actiones sacras orando perficere, Officiumque Divinum quod ut homines ecclesiastici persolvere debent... pro animabus sibi concreditis (D). Simul a Deo sine quo nihil possunt facere... ».

Aut: in pag. 39, n. 15, lin. 19, ita ut legatur: « ... ideoque et Regina Apostolorum. Nec praetermittant ipsi presbyteri actiones sacras orando perficere, Officiumque Divinum... pro animabus sibi concreditis » plurima quidem...

III - In pag. 22, lin. 22, post verba « et missionem canonica confertur » addantur verba quae in textu emendato inveniuntur: « sic igitur se gerant presbyteri... (usque ad) hoc enim non expedit vobis (Hebr. 13, 17) ». *Ratio:* nostrum optimum schema, in his quae spectant oboedientiam tam parce procedere videtur, ut appareat velut timor aut etiam verecundia aliqua circa oboedientiam memorandum. 2. Quo magis extollitur valor personae et libertatis, etiam quando agitur de presbyteris, tanto magis eo ipso extollitur obsequium oboeditionis.

IV - In pag. 23, n. 7, lin. 21 ubi dicitur « Presbyteri, per ordinationem in ordine... ».

1. Vitetur, si possibile sit, illa repetitio « per ordinationem in ordine... ». Dicatur autem: aut *a*) « Presbyteri per impositionem manuum episcopi in ordine presbyteratus... »; aut *b*) « Presbyteri per sacerdotalem consecrationem in ordine... »; aut *c*) « Presbyteri per consecrationem et manuum impositionem in ordine ».

2. Dicatur, si est possibile: « Presbyteri, etiam religiosi, per... ». *Ratio:* post exhaustum schema de episcopis et dioecesum regimine adhuc in obscuritate re-

mansiit an revera « presbyteri tam dioecesani quam religiosi », « Unum presbyterium efforment », dummodo eidem pertineant dioecesi.

V - Relate ad n. 14. Pag. 35 ss.: *de coelibatu: a) citentur saltem documenta magistralia de hac materia, ut sunt v. g. Sacra Virginitas et Menti Nostrae (ambo Pii XII); b) quia plures, etiam extra « personalem angustiam » sibi quaerunt utrum coelibatus habeat necne rationem signi, cumulentur ex ipso textu et ex documentis citatis omnes rationes propter quas dici debeat perfectam continentiam atque coelibatum, vere esse signa.*

VI - In pag. 37, in lin. 11 (n. 14): « inter illa vero reponi debent... etc. », dicatur simplicius: « inter illa vero reponi debent ardens vita spiritualis, christiana mortificatio, vitae disciplina, devotio erga Sanctissimam Eucharistiam etc. ». *Ratio: « Cordis cogitationumque custodia et passionum moderatio » videntur inclusa in « christiana mortificatione ».* Ceterum: « subsidia ad vitam interiorem fovendam » de quibus pag. 39, linn. 9 ss., « etiam ipsa conferunt multum ad donum coelibatus custodiendum ».

VII - In pag. 39, lin. 10: pro: « exercitium orationis mentalis, conscientiae discussio » etc., ponatur: « exercitium orationis mentalis, sacramentalis poenitentia, recessus spiritualis aliaque eiusmodi » etc. *Ratio: a) Nullibi fit mentio de suadenda praxi confessionis pro presbyteris. b) Periculum est ne nimis derelinquatur vel ut minus habeatur ipsum Sacramentum poenitentiae, etiam in sacerdotibus.*

Secretarius generalis: En exitum suffragationis super integro schemate *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas:*

Patres praesentes qui suffragati sunt	2.023
Dixerunt <i>placet</i>	1.763
<i>non placet</i>	250
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	9

Ergo exitus fuit positivus, quapropter textus deferetur ad Summum Pontificem ut, si ipsi placuerit, rem deferat in sessione publica.

Moderator: Proxima congregatio generalis: crastina, hora nona.